El DEMANDANTE sostiene que los gastos generales que reclama no se han 
generado como consecuencia de la paralización del servicio, sino de las 
distintas ampliaciones de plazo.  

61. Por tanto, el CONSORCIO sostiene que el GORE PIURA deberá reconocer 

por dicho concepto el pago de S/. 1’840,629.75 (Un Millón Ochocientos 
Cuarenta Mil Seiscientos Veinte y Nueve con 75/100 Soles), de cuyo 
importe se ha considerado en la liquidación por este concepto la suma de 
S/. 1´087,296.48 debiendo incluirse la diferencia la misma que asciende a 
la suma de S/. 753,333.27 (Setecientos cincuenta y tres mil trescientos 
treinta y tres con 27/100 Soles), monto que deberá reajustarse al mes de la 
causal, más los intereses hasta la fecha efectiva de pago, más el 
correspondiente IGV. 

62. Con respecto a la deducción de Reajustes, el CONSORCIO señala que no 

se ha efectuado el descuento del 30% por cada valorización del monto

[...]

Por lo tanto, el CONTRATISTA afirma que corresponde el cincuenta por 

ciento (50 %) de la utilidad prevista, calculada sobre el saldo de obra que 
se deja de ejecutar. 

76. Para el CONSORCIO, el 50 % corresponderá al monto que la ENTIDAD 

deberá reconocerle, el mismo que asciende a la suma de S/. 213,994.17 
(Doscientos Trece Mil Novecientos Noventa y Cuatro con 17/100 Soles), 
monto que deberá ser reajustado, más los intereses hasta la fecha efectiva 
de cancelación, más el correspondiente IGV. 

77. Sobre la tercera pretensión principal, el DEMANDANTE argumenta que 

conforme lo establece el numeral 27 del Anexo Único Del Anexo De

[...]

Distrito de Castilla, Departamento de Piura”, practicada por LA ENTIDAD 
y que fuera notificada al CONTRATISTA a través de la Carta Notarial 
Nº030-2016/GRP-440300 y Oficio Nº065-2016/GRP-440300, ambos de 
fecha 28.04.2016, con un saldo en contra del CONTRATISTA ascendente 
a Novecientos noventa y seis mil doscientos treinta y cuatro con 15/100 
soles (S/.996,234.15). 

Segunda Pretensión: En el supuesto negado de declararse Infundada 
nuestra Primera Pretensión, amparando la liquidación practicada por el 
CONTRATISTA, solicitamos que el Tribunal Arbitral excluya conceptos 

liquidados por el CONTRATISTA por no corresponderle legalmente y en

[...]

CONTRATO PRINCIPAL NO PERCIBIDOS 

227. De acuerdo a los cálculos realizados consideramos que al demandante le 
corresponde el reconocimiento y pago a favor del CONSORCIO, de los 
gastos generales del contrato principal que no han sido pagados 
ascendente a la suma de S/. 361,633.92 (Trescientos Sesenta y Un Mil 
Seiscientos Treinta y Tres con 92/100 soles), más el IGV correspondiente. 

228. Asimismo, le corresponde el pago de reajustes de los gastos generales no 

percibidos teniendo en consideración que la vigencia del presupuesto 
contratado ha sido a agosto del 2013 y la fecha de resolución de contrato 
mediante la Carta Notarial N° 010-2016/GRP-440000, de fecha 22 de enero 
2016, ascendente a la suma de S/. 57,943.81 (Cincuenta y Siete Mil 
Novecientos Cuarenta y Tres con 81/100 soles), más el IGV. 

229. Los montos calculados en el párrafo anterior serán considerados en la 

liquidación que será determinada en el análisis de los siguientes puntos 
controvertidos.  

XIII. Primer Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no, que se